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KIRJAESITTELY
LAURA SARKKI

MATERIAALIPANKKI 
AIVOVAURIOKUNTOUTUKSEEN  

Trevor Powell: Aivotyökirja. 
Opas ja harjoituksia aivovaurion 
saaneelle, läheiselle sekä 
ammattilaiselle 

Illan hämärtyessä olohuoneeseemme avautuu 
uusia maailmoja. Seuratessani puolisoni tie-
tokonepelien pelaamista en voi olla ajattele-
matta, että pian tämä on osa myös neuropsy-
kologisen kuntoutuksen arkea. Harppauksin 
kehittyvät virtuaaliset toimintaympäristöt tar-
joavat valtavasti soveltamismahdollisuuksia 
kognition arvioimiseen ja kuntouttamiseen. 
Todennäköisesti ja toivottavasti voimme pi-
an viedä kuntoutujamme pois vastaanotto-
toimistoista monipuolisia virikkeitä tarjoa-
viin virtuaaliympäristöihin kehittelemään ja 
harjoittelemaan vaikkapa muististrategioita. 
Kenties kuntoutujan omat arkiympäristöt siir-
retään virtuaalilaseihin, jotta hän voi harjoi-
tella kompensaatiokeinojen käyttöä turvalli-
sessa testiympäristössä niin, että siirtovaiku-
tus omaan arkeen on mahdollisimman vahva. 
Toistaiseksi olemme päässeet hyödyntämään 
kuntoutuksessa digitaalisen toimintaympäris-
tön mahdollisuuksia vasta pienimuotoisesti.

Millaista kuntoutusmateriaalia meillä sit-
ten on käytettävissä virtuaalivallankumousta 
odotellessamme? Brittiläisen neuropsykologin 
Trevor Powellin Aivotyökirja on vastikään il-
mestynyt suomennettuna. Powell on koonnut 
kirjaan vuosikymmenien aivovammakuntou-
tustyönsä pohjalta harjoituksia ja tietoa, jotka 
hän tarjoaa aivovamman tai aivoverenkier-

tohäiriön (AVH) saaneiden kuntoutujien, hei-
dän kuntouttajiensa ja läheistensä käyttöön. 
Kirjan ensimmäinen osa koostuu aivovauri-
oihin ja niiden seurauksiin liittyvistä tietoar-
keista. Toinen osa sisältää oiretiedostusta ja 
strategioiden käyttöä tukevia tiedonkäsittely-
harjoituksia ja kolmas osa sopeutumista edis-
täviä pohdintatehtäviä. Kuntoutujien läheiset 
on huomioitu heille erityisesti kohdennetuilla 
tietoarkeilla.

Powellin työuran aivovammasuuntautu-
neisuus näkyy Aivotyökirjassa. Materiaalis-
sa painottuvat aivovammojen yleiset oireet: 
muistin, toiminnanohjauksen, tarkkaavuu-
den ja tunnesäätelyn vaikeudet. Nämä tee-
mat ovat keskeisiä AVH:nkin kuntoutukses-
sa, mutta toisaalta AVH:issä usein esiintyvien 
neuropsykologisten erityishäiriöiden kirjo jää 
kirjassa vähälle käsittelylle.

Aivotyökirjassa ei ole lähdeviitteitä, mutta 
tietoarkit pohjautuvat selvästi pääosin tieteel-
lisesti tutkittuun tietoon. Monet harjoitukset 
muistuttavat periaatteiltaan yleisesti käytössä 
olevia kognition tutkimus- ja kuntoutusmene-
telmiä (muun muassa N-back, KIM, BADS) ja 
kognitiivisen psykoterapian keinoja. Yksien 
kansien väliin koottuna materiaali on helposti 
käytettävissä. Kognitiiviset harjoitukset ovat 
myös tervetullut lisä erityisesti pitkiin kun-
toutuksiin, joiden aikana harjoitusmateriaali 
herkästi loppuu kesken. Aivotyökirjan harjoi-
tuksissa on riittävästi vaikeusastetta lievien-
kin oireiden kuntoutukseen. Miltä kuulostaa 
esimerkiksi tehtävä: ”Kun laskutehtävässä on 
tähti, tarkoitus on tehdä päinvastainen lasku-
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toimitus kuin edellisessä laskutehtävässä. Kun 
laskutehtävän edessä on X, älä tee tehtävää. 
Laske yhteen jo laskemiesi laskujen vastauk-
set, ja siirry sitten laskemaan seuraavan sa-
rakkeen tehtäviä. Kun laskutehtävän edessä 
on M...” Ja niin edelleen. 

Vaikuttavuustutkimusten valossa pelkkä 
oireeseen suoraan kohdistuva kognitiivinen 
harjoittelu on aivovaurioiden kuntoutuksessa 
harvoin hyödyllistä. Sekä muistin, toiminnan-
ohjauksen että tarkkaavuuden kuntoutuksessa 
strategioiden omaksuminen, palautteen anto 
ja metakognitiivisten taitojen vahvistaminen 
on todettu keskeiseksi osaksi vaikuttavaa kun-
toutusta (Nukari ym. 2012). Siksi Aivotyökir-
jankaan harjoituksista ei voida ajatella olevan 
hyötyä mekaanisesti suoritettuina, vaan nii-
hin tulisi liittää muita neuropsykologisen kun-
toutuksen elementtejä. Parhaimmillaan kirja 
on asiantuntevan kuntouttajan lähdemateri-
aalina, josta kuntouttaja pystyy poimimaan 
soveltuvia harjoituksia demonstratiiviseen, 
oiretiedostusta tukevaan käyttöön ja strate-
giaharjoittelun materiaaliksi. Kuntouttajan 
tulee pystyä huomioimaan materiaalin käy-
tössä yksilöllisesti kuntoutujansa kognitiiviset 
vahvuudet ja heikkoudet, sopeutumisen vaihe 
ja kuntoutustavoitteet. Aivotyökirjan käytös-
sä on sama haaste kuin valmiissa kuntoutus-
ohjelmissa: tarkasti valitusta kohderyhmästä 
huolimatta kaikki materiaali ei sovellu sellai-
senaan kaikille vaan edellyttää valikoimista 
ja muokkaamista. 

Kuntoutujan tai hänen läheisensä itsenäi-
seen työskentelyyn Aivokirjan suosittelemi-
sessa onkin syytä olla varovainen. Powell itse 
suosittelee kirjaa omatoimiseen harjoitteluun 
vaikka toisaalta toteaa harjoitusten valinnan 
ja stimulaation kohdistamisen oikeisiin kog-
nition osa-alueisiin edellyttävän asiantunte-
musta. Tällaiseen valikoimiseen ja kohdenta-
miseen pystymistä ei voi odottaa kuin neuro-
psykologian asiantuntijoilta.

Esipuheessaan Powell kuvaa vetämiensä 
kuntoutusryhmien periaatteita. Muutoin Ai-
votyökirja ei ehdota kuntoutukselle valmista 
runkoa eikä ohjaa tiettyyn harjoitusten ete-
nemisjärjestykseen. Kirja ei kommentoi har-
joitusten linkittymistä eri kuntoutustarpeisiin 

tai teoriatietoon, vaan vapaus ja vastuu niiden 
tarkoituksenmukaisesta käyttämisestä jäävät 
kuntouttajalle. 

Powellin mukaan kirjan harjoitukset on 
suunnattu syventämään oiretiedostusta. Puut-
teellinen oiretiedostus on yleinen haaste se-
kä aivovamman että AVH:n jälkeen, ja oire-
tiedostuksen  vahvistaminen on olennaista 
kuntoutumisen edistymiseksi. Aluksi oiretie-
dostuksen herääminen voi kuitenkin aiheut-
taa kuntoutujassa psyykkistä kuormittumista 
(Toglia & Kirk 2000). Siksikin on tärkeää, et-
tä harjoituksia tehdään turvallisen terapeutti-
sen allianssin kontekstissa. Kognitiivisiin har-
joituksiin on liitetty pieni metakognitiivinen 
elementti: kuntoutujaa pyydetään arvioimaan 
harjoituksen vaikeutta ja listaamaan käyttä-
miään keinoja. Lisäksi osassa harjoituksia oh-
jataan strategian käyttöön. Strategioiden ko-
keilemisella kirjan harjoituksissa ei liene suo-
raa siirtovaikutusta kuntoutujan omaan ar-
keen. Siksi harjoituksia voi olla tarpeen täy-
dentää kuntoutujan oman elämän esimerkeillä 
tai ne on muutoin linkitettävä kuntoutujan 
arkitodellisuuteen.

Kirjan kolmas osa, sopeutumiseen liitty-
vät harjoitukset, on teoksen parasta antia. Yh-
tä monipuolista harjoituskokoelmaa sopeutu-
misaiheesta ei ole aiemmin ollut tarjolla, ja 
moni aivovauriokuntoutusta tekevä liittää sen 
varmasti mielellään työkalupakkiinsa. Harjoi-
tuksissa kuntoutuja pääsee pohtimaan moni-
puolisesti esimerkiksi muutoksia henkisessä 
toimintakyvyssään, ihmissuhteissaan ja ar-
voissaan sekä suhtautumistaan avun pyytä-
miseen ja virheiden tekemiseen. Aivan kir-
jan lopusta löytyy elämänlaatuun, hyvinvoin-
tiin ja onnellisuuteen liittyviä pohdintateh-
täviä. Vahvuuksien havainnointiin tähtääviä 
harjoituksia saisi olla kirjassa enemmänkin. 
Aivotyökirja on varmasti hyödyllinen pait-
si harjoituskokoelmana, myös ideapankkina, 
josta voi poimia aiheita psykoedukatiivisiin 
ja -terapeuttisiin keskusteluihin. 

Powell toivoo kirjastaan alkua täydennet-
tävälle materiaalikokoelmalle. Kirjaa selailles-
sa tuleekin väistämättä mieleen jatkokehitys-
toiveita toisaalta materiaalin laajentamisesta 
kattamaan useampia neuropsykologisia oirei-
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ta ja toisaalta koko materiaalin digitoimisesta. 
Olisi kätevää, jos kirjan tiedot ja harjoitukset 
olisivat sähköisessä, helposti muokattavassa, 
kenties visuaalisesti tai auditiivisestikin rikas-
tetussa formaatissa, josta voisi koostaa kun-
toutuksen edetessä yksilöllisesti räätälöidyn 
harjoituspaketin suoraan kuntoutujan omalle 
älylaitteelle. Nykyasussaan kirjan lomakkeet 
ovat kopioitavuuden ehdoilla mustavalkoisia 
ja tekstipainotteisia.

Neuropsykologian virtuaalitodellisuuksia 
odoteltaessa, niiden rinnalla ja muista läh-
teistä kerätyllä materiaalilla täydennettynä 
Aivotyökirja on hyödyllinen kuntoutuksen 
ammattilaisen lähdeteos. 
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